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KẾ HOẠCH  

Duy trì xã nông thôn mới và thực hiện xây dựng 

 nông thôn mới nâng cao năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 27/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ 

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tưởng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu  quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu 

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 1850/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của 

UBND tỉnh An Giang về việc chọn xã điểm xây dựng nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh 

An Giang giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1261/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Huyện 

ủy Chợ Mới về việc xây dựng huyện Chợ Mới đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 

2023, đến 2025 có 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 

Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/HU ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Đảng ủy 

xã An Thạnh Trung về việc xây dựng xã An Thạnh Trung đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao năm 2023; 

Nhằm duy trì xã nông thôn mới và thực hiện lộ trình xây dựng xã An 

Thạnh Trung đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 theo đúng tinh thần 

chỉ đạo của Tỉnh, Huyện, Xã. Ủy ban nhân dân (UBND) xã xây dựng Kế hoạch 

duy trì xã nông thôn mới (NTM) và thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng 

cao năm 2023, gồm những nội dung cụ thể như sau: 
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I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tổ chức triển khai, quán triệt, cụ thể hóa nội dung các văn bản chỉ đạo từ 

Trung ương đến Tỉnh, Huyện, Xã về nông thôn mới. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) và đoàn thể xã, Ban 

Nhân dân (BND) 11 ấp thường xuyên, tích cực trong công tác tuyên truyền, vận 

động theo phương chăm đi từng ngõ, gõ từng nhà; xây dựng, tổ chức đăng ký 

thực hiện các mô hình thiết thực trong phong trào xây dựng nông thôn mới, nhất 

là các công trình về cảnh quan xanh -  sạch - đẹp, môi trường, hệ thống hạ tầng 

giao thông nông thôn... 

- Chủ động đề xuất cấp trên về nguồn vốn, kinh phí đầu tư thực hiện các 

công trình nông thôn mới và căn cứ tình hình thực tế của địa phương, duy trì tốt 

các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới và thực hiện có hiệu quả các tiêu chí, chỉ 

tiêu nông thôn mới nâng cao. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các tiêu chí, chỉ 

tiêu không cần vốn đầu tư, thực hiện theo phương chăm dễ làm trước, khó làm 

sau, chú trọng nguyên tắc chất lượng, hiệu quả, kết quả đạt được. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Phấn đấu duy trì xã nông thôn mới theo Quyết định số 1260/QĐ-UBND 

ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh An Giang đạt 19/19 tiêu chí, 57/57 chỉ tiêu. 

- Phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 theo Quyết 

định số 1261/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh An Giang đạt 19/19 

tiêu chí, 75/75 chỉ tiêu. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Duy trì xã nông thôn mới 

Tiêu chí 1 về Quy hoạch: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục phát huy sức mạnh, vai trò của 

UBMTTQVN và các đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền, vận động để 

người dân hiểu về ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích trong việc xây dựng NTM. 

Tăng cường cung cấp thông tin, công khai các dự án đầu tư xây dựng, công khai, 

minh bạch các quy hoạch đến tận người dân, lấy ý kiến tham vấn cộng đồng 

trong quy hoạch sử dụng đất. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Ngô Quốc Đạt - Phó Bí thư Thường 

trực Đảng ủy và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 
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Tiêu chí 2 về Giao thông: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý và vận động 

tháo dở các công trình vi phạm hành lang lộ giới. Kiên quyết không để xây dựng 

nhà, vật kiến trúc vi phạm hàng lang an toàn giao thông. Tổ chức phát hoang cây 

cối che khuất tầm nhìn đảm bảo giao thông đi lại thuận tiện, dễ dàng các tuyến 

đường trên địa bàn xã.  

b. Phân công phụ trách: mời ông Lê Long Hồ - Phó Bí thư Đảng ủy, 

Trưởng Khối vận và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng tất cả các công trình 

thủy lợi đảm bảo duy trì hệ thống thủy lợi cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất và dân 

sinh của xã. Tích cực tăng gia sản xuất, chuyển đổi cây trồng vật nuôi, khuyến 

khích mở rộng các tổ chức sản xuất có hiệu quả. Tổ chức tốt việc phòng chống 

dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, tái tạo đàn heo, tăng diện tích, sản lượng nuôi 

trồng thủy sản trên địa bàn, tăng cường kiểm tra ngư cụ cấm. Kịp thời gia cố, 

khắc phục các đoạn đê bao, cống bọng có nguy cơ sạt sở, tập trung chỉ đạo, chuẩn 

bị tốt các điều kiện phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mục tiêu là giảm 

thấp nhất về tính mạng và tài sản của Nhân dân do thiên tai gây ra. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Ngô Quốc Đạt - Phó Bí thư Thường 

trực Đảng ủy và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Lưu Minh Toàn - Phụ trách Giao thông thủy lợi quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 4 về Điện: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Thường xuyên thông tin trên Đài truyền thanh xã, 

tăng cường các băng rol, pano, khẩu hiệu, áp phích về các điều kiện, quy định 

đảm bảo an toàn điện, sử dụng điện đúng quy cách... UBMTTQVN và các đoàn 

thể xã, BND 11 ấp tuyên truyền rộng rãi trong quần chúng nhân dân, 02 Hợp tác 

xã (HTX) nông nghiệp, đoàn viên, hội viên, Tổ tự quản (TTQ) về việc thực hiện 

đảm bảo an toàn kỹ thuật hệ thống điện. Tiếp tục khảo sát các hộ chưa vô điện 

kế, hộ còn sử dụng đèn bình, đèn dầu để đề nghị cơ quan chức năng kéo điện hạ 

thế, vận động Nhân dân lắp đặt điện kế.  
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b. Phân công phụ trách: mời ông Lê Long Hồ - Phó Bí thư Đảng ủy, 

Trưởng Khối vận và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã, HTX và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Lưu Minh Toàn - Phụ trách Giao thông thủy lợi quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 5 về Trường học (Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu 

học, THCS; hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là 

THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Thường xuyên theo dõi tiến độ xây dựng các 

trường đạt chuẩn NTM (Trung học cơ sở (THCS), Tiểu học “A”, Mẫu giáo). 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - Ủy viên thường vụ 

(UVTV), Phó Chủ tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao Hiệu trưởng các trường (Mẫu giáo, Tiểu học “A”, Tiểu học “B”, 

THCS) quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 6 về Cơ sở vật chất văn hóa: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Kêu gọi tư nhân đầu tư xây dựng các sân bãi phục 

vụ nhu cầu thể dục thể thao, thường xuyên phát động, tổ chức các giải thi đấu 

thể dục thể thao (TDTT) cấp xã nâng cao tinh thần rèn luyện sức khỏe, hạn chế 

tình trạng tham gia các tệ nạn xã hội; Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt 

động sinh hoạt văn hóa tại cộng đồng, củng cố, nâng chất các tổ, nhóm, Câu lạc 

bộ (CLB) hoạt động văn hóa văn nghệ trên địa bàn xã. 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Huỳnh Thị Bích Trâm - Công chức Văn hóa - xã hội (VHXH) 

quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (Xã có chợ nông 

thôn hoặc nơi mua bán, trao đổi hàng hóa): Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục duy trì thực hiện Đề án Chợ An Quới đạt 

chuẩn NTM. Thường xuyên kiểm tra việc niêm yết giá thu hoa chi, đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn. Công chức Môi trường kết hợp 

cùng các ngành chuyên môn, Mặt trận và các đoàn thể, BND ấp, Ban Quản lý 

các chợ thường xuyên ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường, tổ chức kiểm 

tra công tác chợ trật tự vệ sinh, công tác môi trường, bãi giữ xe... 
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b. Phân công phụ trách: mời ông Lê Long Hồ - Phó Bí thư Đảng ủy, 

Trưởng Khối vận và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đào Thị Hảo - Công chức Môi trường quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 8 về Thông tin và truyền thông: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục nâng cao chất lượng điểm phục vụ Bưu 

chính viễn thông. Tổ chức và triển khai thực hiện tốt các chính sách của Nhà 

nước về lĩnh vực thông tin truyền thông, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư. Thường xuyên duy tu, sửa chữa hệ thống Đài 

Truyền thanh xã, đảm bảo tốt công tác tuyên truyền; Ứng dụng tốt công nghệ 

thông tin trong hoạt động, quản lý điều hành của UBND xã. 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Trần Thị Thùy Trang - Công chức VHXH quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 9 về Nhà ở dân cư: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục vận động, giúp đỡ và tranh thủ nguồn 

vốn từ các chương trình, dự án cấp trên để xây dựng, sửa chữa nhà cho các gia 

đình chính sách, hộ nghèo và vận động Nhân dân xây nhà ở đạt chuẩn của Bộ 

Xây dựng phải đảm bảo các điều kiện tối thiểu về kiến trúc, kết cấu, niên hạn sử 

dụng, diện tích ở và các công trình phụ trợ đảm bảo vệ sinh môi trường. Tăng 

cường kiểm tra, quản lý và xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng vi phạm, lấn 

chiếm, không để phát sinh thêm tình trạng cất nhà trên sông, kênh, rạch. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Trần Minh Thành, UVTV – Chủ tịch 

UBMTTQVN xã và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính, xây dựng quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 10 về Thu nhập 2023 (Thu nhập bình quân đầu người khu vực 

nông thôn (triệu đồng/người/năm): Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Nâng cao hiệu quả kinh tế địa phương, chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế theo hướng thúc đẩy nhanh phát triển công nghiệp và dịch vụ 
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một cách hiệu quả, bền vững; Kêu gọi, phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật để thu 

hút đầu tư; Phát triển kinh tế nông nghiệp và nông thôn, phát triển chăn nuôi  

theo hướng công nghệ cao; Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, giải quyết tốt 

các vấn đề văn hóa - xã hội; Thông qua việc mời gọi đầu tư xây dựng các doanh 

nghiệp, cơ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ... để giải 

quyết việc làm cho lao động, có thu nhập ổn định nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần. Duy trì và tiếp tục nâng cấp các chợ trên địa bàn tạo điều kiện cho 

hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển; Thực hiện có hiệu quả HTX nông 

nghiệp liên kết mô hình sản xuất nông nghiệp góp phần giải quyết lao động tại 

địa phương; Phấn đấu năm 2023 thu nhập bình quân đạt trên 68 triệu 

đồng/người/năm. 

b. Phân công phụ trách: giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy 

viên, Phó Chủ tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đoàn Thị Triều - Công chức Văn phòng - thống kê (VPTK) 

quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 11 về Nghèo đa chiều (Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2021 

- 2025): Duy trì và nâng chất.  

a. Giải pháp thực hiện: Phối hợp tốt với cơ quan cấp trên, các ngành liên 

quan trong rà soát nhu cầu, mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn tại địa phương, 

giới thiệu việc làm cho lao động tìm việc trong và ngoài xã; Hỗ trợ vốn tín dụng 

cho các hộ có kiến thức qua tập huấn và có tinh thần chí thú làm ăn, thường 

xuyên quan tâm theo dõi giúp đỡ để họ sử dụng nguồn vốn có hiệu quả.  

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Phan Thị Hường - Cán bộ Giảm nghèo - Gia đình trẻ em quản 

lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 12 về Lao động: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tăng cường mở các lớp đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn, đáp ứng yêu cầu giải quyết việc làm lao động nông thôn. 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể, Trung tâm học tập cộng đồng 

(TTHTCĐ) xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Trần Thị Thùy Trang - Công chức VHXH quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 
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Tiêu chí 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Duy 

trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tập trung nâng chất hoạt động có hiệu quả 02 

HTX hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012; Huy động vốn, cổ phần của xã 

viên, để mở rộng mô hình sản xuất kinh doanh. Thực hiện liên kết mô hình phát 

triển vùng nguyên liệu chủ lực của địa phương. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Ngô Quốc Đạt - Phó Bí thư Thường 

trực Đảng ủy và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Huỳnh Đắc Huy - Kỹ thuật viên (KTV) nông nghiệp và bà 

Trần Thị Son - Kỹ thuật viên khuyến nông quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ 

hồ sơ. 

Tiêu chí 14 về Giáo dục và đào tạo: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Duy trì đạt chuẩn phổ cập các bậc học, tích cực 

phấn đấu vận động học sinh ra lớp đạt chỉ tiêu, hạn chế thấp nhất tình trạng học 

sinh bỏ học. Phát huy tốt vai trò của các hội đoàn thể, Hội Khuyến học, Hội Cựu 

giáo chức, Ban đại diện cha mẹ học sinh kịp thời giúp đỡ các trường hợp học 

sinh nghèo, khó khăn được tiếp bước đến trường. Thực hiện tốt công tác hướng 

nghiệp, vận động, hướng dẫn học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học bậc 

trung học phổ thông, bổ túc văn hóa hoặc học nghề. 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể, TTHTCĐ xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao Hiệu trưởng các trường quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 15 về Y tế: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục triển khai xuống địa bàn 11 ấp tuyên 

truyền vận động Nhân dân am hiểu lợi ích của việc mua bảo hiểm y tế (BHYT) 

để từ đó có sự hưởng ứng và đồng tình trong Nhân dân tham gia ngày càng cao. 

Thực hiện rà soát tỷ lệ đối tượng tham gia BHYT để có kế hoạch vận động phù 

hợp.  

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể, Đại lý thu xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Đặng Hoàng Thơ - Đại lý thu BHYT quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 15.1. 
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Giao bà Cao Thị Thùy Linh - Phó Trưởng trạm y tế quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 15.2, 15.3, 15.4. 

Tiêu chí 16 về Văn hóa (Tỷ lệ ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định, 

có kế hoạch và thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới): Duy trì và 

nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng chất ấp văn 

hoá. Quan tâm đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”(TDĐKXDĐSVH) và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với 08 mô hình “Dân vận khéo” và các phong 

trào khác do địa phương phát động.  

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND và mời ông Trần Minh Thành - UVTV, Chủ tịch UBMTTQVN xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao Tổ Giúp việc phong trào “TDĐKXDĐSVH”, bà Huỳnh Thị Bích 

Trâm - Công chức VHXH quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 17 về Môi trường và an toàn tực phẩm: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục rà soát, thống kê lập danh sách đưa vào sử 

dụng các tuyến nước sạch, tập trung các ấp có tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch thấp 

và có nhu cầu. Tăng cường hoạt động kiểm tra, xử lý tình trạng cơ sở gây ô 

nhiễm môi trường. Đẩy mạnh việc củng cố, nâng chất phong trào 

TDĐKXDĐSVH. Quản lý và tổ chức sử dụng tốt nghĩa địa nhân dân, thực hiện 

an táng đúng quy định và đảm bảo môi trường. Quan tâm công tác thu gom và 

thu phí rác thải đối với các hộ dân trên các tuyến đường. Cho các hộ dân cam kết 

các hình thức tự xử lý phù hợp như: ủ phân, chôn, đốt,…. Hội Nông dân xã phối 

hợp với các ngành, đoàn thể, BND các ấp tổ chức lễ phát động ra quân thu gom 

bao gói thuốc bảo vệ thực vật, qua đó, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách 

phân loại rác tại nhà, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh cuộc vận 

động Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch. Tăng cường phối hợp tổ chức kiểm tra, 

rà soát các hộ chăn nuôi trên đại bàn xã.  

b. Phân công phụ trách: mời ông Trần Minh Thành, UVTV - Chủ tịch 

UBMTTQVN xã và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đào Thị Hảo - Công chức Môi trường quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 17.6, 17.7, 17.11, 17.12. 

Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính quản lý, cập nhật, theo dõi 

và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.5. 



9 

 

Mời bà Quách Phương Phi - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.8. 

Giao ông Nguyễn Thành Sơn - Kỹ thuật viên Thú y quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.9. 

Giao Môi trường (Đào Thị Hảo), Nông nghiệp (Trần Thị Son, Huỳnh Đắc 

Huy), Thủy sản (Trương Thị Mộng Thu), Thú y (Nguyễn Thành Sơn), Y tế (Cao 

Thị Thùy Linh) quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.10 (theo 

từng nội dung chỉ tiêu phụ trách). 

Tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tổ chức đưa cán bộ, công chức tham gia đầy đủ 

các lớp tập huấn, bồi dưỡng về nông thôn mới do Tỉnh, Huyện tổ chức. Xây 

dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới 

cho người dân gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển 11 ấp. 

b. Phân công phụ trách: mời các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ huy. 

- Khối Đảng, khối Nhà nước, khối Dân vận, 19 Chi bộ, Tổ chức Đảng, 

UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã, BND 11 ấp. 

c. Giao bà Đoàn Thị Triều - Công chức VPTK quản lý, cập nhật, theo dõi 

và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.1, 18.2, 18.3. 

Giao ông Huỳnh Ngọc Lời - Công chức Tư pháp quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.4. 

Giao bà Phan Thị Hường - Phụ trách GN - GĐTE quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.5. 

Giao ông Lê Quốc Dương - Phụ trách Thống kê - xây dựng NTM quản lý, 

cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.6. 

Tiêu chí 19 về Quốc phòng và An ninh: Duy trì và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, 

thường xuyên củng cố lực lượng quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân 

dân, quản lý lực lượng dự bị động viên, xây dựng lực lượng dân quân vững 

mạnh, rộng khắp. Tăng cường xây dựng phong trào quần chúng tự quản toàn 

diện, xây dựng phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát 

huy hội nghị Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân, củng cố, nâng chất các 

TTQ, vận động cảm hóa giáo dục các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật.  

b. Phân công phụ trách: mời các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao đồng chí Tạ Văn Tốt - Chỉ huy trưởng Quân sự xã quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 19.1. 
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Giao đồng chí Nguyễn Trọng Sơn - Trưởng Công an xã quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 19.2. 

2. Thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 

Tiêu chí 1 về Quy hoạch: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người 

dân đóng góp ý kiến, giám sát thực hiện mọi quy hoạch của xã. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Ngô Quốc Đạt - Phó Bí thư Thường 

trực Đảng ủy và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 2 về Giao thông: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng 

kiểm tra hành lang đường bộ, bảo trì với hệ thống giao thông nông thôn, phát 

hoang cây cối, vật kiến trúc che khuất tầm nhìn, xử lý nghiêm các trường hợp tái 

phạm. Vận động xã hội hóa thực hiện mô hình tuyến đường hoa, mô hình thí 

điểm đèn đường năng lượng kết hợp với cờ tổ quốc, cờ đảng, pano tuyên truyền. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Lê Long Hồ - Phó Bí thư Đảng ủy, 

Trưởng Khối vận và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiến hành kiểm tra duy tu, bảo dưỡng tất cả các 

công trình thủy lợi nhằm đảm bảo  hệ thống thủy lợi hoạt động cơ bản đáp ứng 

yêu cầu sản xuất và dân sinh của xã. Kịp thời gia cố, khắc phục các đoạn đê bao, 

cống bọng có nguy cơ sạt sở, tập trung chỉ đạo, chuẩn bị tốt các điều kiện phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mục tiêu là giảm thấp nhất về tính mạng và 

tài sản của Nhân dân do thiên tai gây ra. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Ngô Quốc Đạt - Phó Bí thư Thường 

trực Đảng ủy và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 
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c. Giao ông Lưu Minh Toàn - Phụ trách Giao thông thủy lợi quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 4 về Điện (Tỷ lệ hộ có đăng ký trực tiếp và được sử dụng điện 

sinh hoạt, sản xuất đảm bảo an toàn, tin cậy và ổn định): Củng cố và nâng 

chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Thường xuyên thông tin trên Đài truyền thanh xã, 

tăng cường các băng rol, pano, khẩu hiệu, áp phích về các điều kiện, quy định 

đảm bảo an toàn điện, sử dụng điện đúng quy cách. Phối hợp kết hợp BND 11 

ấp điều tra, khảo sát các hộ chưa vô điện kế, hộ còn sử dụng đèn bình, đèn dầu 

để có kế hoạch phối hợp ngành cấp trên và đơn vị chức năng kéo điện hạ thế, 

vận động Nhân dân lắp đặt điện kế. Kết hợp với ngành Điện lực phát hoang, giải 

tỏa những chướng ngại vật, nhà vi phạm hành lang an toàn lưới điện, trạm bơm 

nước đảm bảo theo quy định của ngành điện.  

b. Phân công phụ trách: mời ông Lê Long Hồ - Phó Bí thư Đảng ủy, 

Trưởng Khối vận và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã, HTX và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Lưu Minh Toàn - Phụ trách Giao thông thủy lợi quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 5 về Trường học: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trường đạt chuẩn 

NTM (THCS, Tiểu học “A”, Mẫu giáo). Duy trì đạt chuẩn phổ cập các bậc học, 

bằng các giải pháp tích cực phấn đấu vận động học sinh ra lớp đạt chỉ tiêu, hạn 

chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học. Phát huy tốt vai trò của các hội đoàn 

thể, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức, Ban đại diện cha mẹ học sinh kịp thời 

giúp đỡ các trường hợp học sinh nghèo, khó khăn được tiếp bước đến trường. 

Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, vận động, hướng dẫn học sinh tốt nghiệp 

THCS được tiếp tục học bậc trung học phổ thông, bổ túc văn hóa hoặc học nghề. 

b. Phân công phụ trách: giao đồng chí Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao Hiệu trưởng các trường (Mẫu giáo, Tiểu học “A”, Tiểu học “B”, 

THCS) quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 6 về Văn hóa: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tổ chức kêu gọi tư nhân đầu tư xây dựng các sân 

bãi phục vụ nhu cầu thể dục thể thao, thường xuyên phát động, tổ chức các giải 
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thi đấu TDTT cấp xã nâng cao tinh thần rèn luyện sức khỏe, hạn chế tình trạng 

tham gia các tệ nạn xã hội; Khảo sát và đề nghị Huyện hỗ trợ kinh phí lắp đặt 

các dụng cụ TDTT ngoài trời ở nơi công cộng; Xây dựng kế hoạch phối hợp với 

các ngành, đoàn thể, BND 11 ấp tổ chức tốt các hoạt động sinh hoạt văn hóa, thể 

thao tại cộng đồng (đảm bảo đủ 04 cuộc hội thao và 08 cuộc hội thi hội diễn), 

củng cố, nâng chất các tổ, nhóm, CLB hoạt động văn hóa văn nghệ trên địa bàn 

xã. Tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng chất ấp văn hoá, xã văn hoá NTM. Quan 

tâm đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” 

gắn với 08 mô hình “Dân vận khéo” và các phong trào khác do địa phương phát 

động.  

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Huỳnh Thị Bích Trâm - Công chức VHXH quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (Có mô hình chợ thí 

điểm bảo đảm an toàn thực phẩm hoặc chợ đáp ứng yêu cầu chung theo 

tiêu chuẩn cho kinh doanh thực phẩm): Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Có kế hoạch duy trì Chợ An Quới đạt chuẩn NTM 

lồng ghép chợ đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn cho kinh doanh thực 

phẩm. Thường xuyên kiểm tra việc niêm yết giá thu hoa chi, đảm bảo an toàn vệ 

sinh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn. Hàng tháng Cán bộ Môi trường kết hợp 

cùng các ngành, đoàn thể, BND ấp, Ban Quản lý các chợ thường xuyên ra quân 

thực hiện tổng vệ sinh môi trường, tổ chức kiểm tra công tác chợ trật tự vệ sinh, 

công tác môi trường, bãi giữ xe. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Lê Long Hồ - Phó Bí thư Đảng ủy, 

Trưởng Khối vận và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đào Thị Hảo - Công chức Môi trường quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 8 về Thông tin và truyền thông: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục nâng cao chất lượng điểm phục vụ Bưu 

chính viễn thông. Tổ chức và triển khai thực hiện tốt các chính sách của Nhà 

nước về lĩnh vực thông tin truyền thông, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh 
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nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư. Đề nghị Bưu chính viễn thông mở rộng thêm 

đường truyền ADSL để các ấp có Internet sử dụng rộng khắp và toàn diện; 

Thường xuyên duy tu, sửa chữa hệ thống Đài Truyền thanh xã, đảm bảo tốt công 

tác tuyên truyền; Ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong hoạt động, quản lý 

điều hành của UBND xã; Vận động xã hội hóa lắp đặt wifi miễn phí cơ quan nhà 

nước, khu dân cư, trường học, chợ… 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Trần Thị Thùy Trang - Công chức VHXH quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 9 về Nhà ở dân cư (Tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố hoặc bán kiên 

cố): Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục vận động, giúp đỡ và tranh thủ nguồn vốn 

từ các chương trình, dự án cấp trên để xây dựng, sửa chữa nhà cho các gia đình 

chính sách, hộ nghèo và vận động Nhân dân xây nhà ở đạt chuẩn của Bộ Xây 

dựng phải đảm bảo các điều kiện tối thiểu về kiến trúc, kết cấu, niên hạn sử 

dụng, diện tích ở và các công trình phụ trợ đảm bảo vệ sinh môi trường. Tăng 

cường kiểm tra, quản lý và xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng vi phạm, lấn 

chiếm, không để phát sinh thêm tình trạng cất nhà trên sông, kênh, rạch. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Trần Minh Thành, UVTV - Chủ tịch 

UBMTTQVN xã và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính, xây dựng quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 10 về Thu nhập: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Nâng cao hiệu quả kinh tế địa phương, chuyển dịch 

cơ cấu kinh tế theo hướng thúc đẩy nhanh phát triển công nghiệp và dịch vụ một 

cách hiệu quả, bền vững; Kêu gọi, phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật để thu hút 

đầu tư; Phát triển kinh tế nông nghiệp và nông thôn, phát triển chăn nuôi  theo 

hướng công nghệ cao; Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, giải quyết tốt các 

vấn đề văn hóa - xã hội; Thông qua việc mời gọi đầu tư xây dựng các doanh 

nghiệp, cơ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ... để giải 

quyết việc làm cho lao động, có thu nhập ổn định nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần. Duy trì và tiếp tục nâng cấp các chợ trên địa bàn tạo điều kiện cho 
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hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển; Thực hiện có hiệu quả HTX nông 

nghiệp liên kết mô hình sản xuất nông nghiệp góp phần giải quyết lao động tại 

địa phương; Phấn đấu năm 2023 thu nhập bình quân đạt trên 68 triệu 

đồng/người/năm. 

b. Phân công phụ trách: giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy 

viên, Phó Chủ tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đoàn Thị Triều - Công chức VPTK quản lý, cập nhật, theo dõi 

và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 11 về Nghèo đa chiều (Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2021 

- 2025): Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Trên cơ sở phát triển cơ cấu kinh tế nhằm giải 

quyết lao động nghèo có việc làm, thu nhập ổn định, nâng cao cuộc sống, tích 

luỹ vươn lên thoát nghèo. Phối hợp tốt với cơ quan cấp trên, các ngành liên quan 

trong rà soát nhu cầu, mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn tại địa phương, giới 

thiệu việc làm cho lao động tìm việc trong và ngoài xã; Hỗ trợ vốn tín dụng cho 

các hộ có kiến thức qua tập huấn và có tinh thần chí thú làm ăn, thường xuyên 

quan tâm theo dõi giúp đỡ để họ sử dụng nguồn vốn có hiệu quả. Bên cạnh, tổ 

chức vận động giáo dục đối với những hộ lười lao động, tham gia tệ nạn xã hội 

... để họ chăm lo làm ăn vươn lên thoát nghèo. Tiếp tục thực hiện cất nhà cho hộ 

nghèo theo Quyết định 33/2015/QĐ-TTg. Phấn đấu giảm nghèo đa chiều xuống 

dưới 2,5%. 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Phan Thị Hường - Cán bộ GN - GĐTE quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 12 về Lao động: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Công chức phụ trách Lao động, thương binh - xã 

hội, TTHTCĐ kết hợp UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã, BND 11 ấp tổ chức 

tuyên truyền trong Nhân dân, đoàn viên, hội viên tăng cường mở các lớp đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn, đáp ứng giải quyết việc làm nhất là các ngành 

nghề công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, các mô hình 

nông nghiệp đang phát triển ở địa phương... Tăng cường công tác khuyến nông, 

khuyến công, đào tạo nghề cho thanh thiếu niên tiếp cận thông tin khoa học, 

kinh tế, thị trường từ đó đáp ứng nguồn lao động phù hợp cho từng khu vực. 

Tăng cường kêu gọi đầu tư, mở rộng các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. 
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b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể, TTHTCĐ xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Trần Thị Thùy Trang - Công chức VHXH quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: 

Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tập trung nâng chất hoạt động có hiệu quả 02 

HTX nông nghiệp An Hồng và HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp 

Chợ Mới hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012; Huy động vốn, cổ phần của 

xã viên, để mở rộng dịch vụ mô hình sản xuất kinh doanh. Quảng bá giới thiệu 

các sản phẩm đặc trưng của địa phương trên môi trường mạng. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Ngô Quốc Đạt - Phó Bí thư Thường 

trực Đảng ủy và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã, HTX và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Huỳnh Đắc Huy - KTV nông nghiệp và bà Trần Thị Son - 

KTV khuyến nông quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 14 về Y tế: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục triển khai xuống địa bàn 11 ấp tuyên 

truyền vận động Nhân dân am hiểu lợi ích của việc mua BHYT để từ đó có sự 

hưởng ứng và đồng tình trong Nhân dân tham gia ngày càng cao. Thực hiện rà 

soát tỷ lệ đối tượng tham gia BHYT để có kế hoạch vận động phù hợp. Duy trì 

Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt các Chương trình về chăm sóc trẻ 

em, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng đạt chỉ tiêu. Nâng cao tinh thần phục vụ trong 

khám và điều trị bệnh cho Nhân dân. Phòng chống tốt các loại dịch bệnh, đặc 

biệt là phòng chống dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết, phấn đấu giảm số cas 

mắc năm sau thấp hơn năm trước. 

b. Phân công phụ trách: giao ông Bùi Hữu Xuyên - UVTV, Phó Chủ tịch 

UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã, TTHTCĐ, các trường và 

BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Cao Thị Thùy Linh - Phó Trưởng Trạm Y tế quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 15 về Hành chính công: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Thường xuyên tăng cường sử dụng ứng dụng 

phần mềm quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành trên hệ thống iOffice; hệ thống 
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thư điện tử An Giang; phần mềm hộ tịch, kế toán; dịch vụ hành chính công trong 

hoạt động  

b. Phân công phụ trách: mời Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đoàn Thị Triều - Công chức VPTK quản lý, cập nhật, theo dõi 

và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 16 về Tiếp cận pháp luật: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Công chức Tư pháp chủ động tham mưu xây dựng 

kế hoạch thực hiện mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở. Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai xã tăng cường xác minh, tiến hành 

hòa giải tất cả các đơn thuộc thẩm quyền. 

b. Phân công phụ trách: mời ông Trần Minh Thành - UVTV, Chủ tịch 

UBMTTQVN xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH”, các ngành, đoàn 

thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao ông Huỳnh Ngọc Lời - Công chức Tư pháp quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ. 

Tiêu chí 17 về Môi trường: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tăng cường hoạt động kiểm tra, xử lý tình trạng cơ 

sở gây ô nhiễm môi trường. Quản lý và tổ chức sử dụng tốt nghĩa địa nhân dân, 

thực hiện an táng đúng quy định và đảm bảo môi trường. Quan tâm công tác thu 

gom và thu phí rác thải đối với các hộ dân trên các tuyến đường. Cho các hộ dân 

cam kết các hình thức tự xử lý phù hợp như: ủ phân, chôn, đốt,…. Hội Nông dân 

xã phối hợp với các ngành, đoàn thể, BND các ấp tổ chức lễ phát động ra quân 

thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật, qua đó, tuyên truyền, hướng dẫn người 

dân cách phân loại rác tại nhà, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường. Tăng cường 

phối hợp tổ chức kiểm tra, rà soát các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã.  

b. Phân công phụ trách: mời ông Trần Minh Thành - UVTV, Chủ tịch 

UBMTTQVN xã và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH”, các ngành, đoàn 

thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đào Thị Hảo - Công chức Môi trường quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6, 17.7, 17.11, 17.12. 

Giao ông Nguyễn Thành Sơn - KTV Thú y quản lý, cập nhật, theo dõi và 

lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.8. 
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Giao ông Cao Phú Hữu - Công chức Địa chính quản lý, cập nhật, theo dõi 

và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 17.9, 17.10. 

Tiêu chí 18 về Chất lượng môi trường sống: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Tiếp tục rà soát, thống kê lập danh sách và đề nghị 

trên đầu tư lắp đặt các tuyến nước sạch trên địa bàn. Đẩy mạnh cuộc vận động 

Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

an toàn thực phẩm, quan tâm là tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ, khu dân 

cư... 

b. Phân công phụ trách: mời ông Trần Minh Thành - UVTV, Chủ tịch 

UBMTTQVN xã và giao bà Trương Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Phó Chủ 

tịch UBND xã chỉ huy. 

UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao bà Đào Thị Hảo - Công chức Môi trường quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.1, 18.2, 18.3, 18.8. 

Giao Môi trường (Đào Thị Hảo), Nông nghiệp (Trần Thị Son, Huỳnh Đắc 

Huy), Thủy sản (Trương Thị Mộng Thu), Thú y (Nguyễn Thành Sơn), Y tế (Cao 

Thị Thùy Linh) quản lý, cập nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.4 (theo 

từng nội dung chỉ tiêu phụ trách). 

Giao bà Cao Thị Thùy Linh - Phó Trưởng Trạm Y tế quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.5. 

Giao bà Trần Thị Son - KTV khuyến nông quản lý, cập nhật, theo dõi và 

lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.6. 

Mời bà Quách Phương Phi - Chủ tịch Hội Phụ nữ quản lý, cập nhật, theo 

dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 18.7. 

Tiêu chí 19 về Quốc phòng và An ninh: Củng cố và nâng chất. 

a. Giải pháp thực hiện: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, 

thường xuyên củng cố lực lượng quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân 

dân, quản lý lực lượng dự bị động viên, xây dựng lực lượng dân quân vững 

mạnh, rộng khắp. Tăng cường xây dựng phong trào quần chúng tự quản toàn 

diện, xây dựng phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát 

huy hội nghị Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân, củng cố, nâng chất các Tổ 

tự quản, vận động cảm hóa giáo dục các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật.  

b. Phân công phụ trách: mời Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ huy. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã và BND 11 ấp tham gia. 

c. Giao đồng chí Tạ Văn Tốt - Chỉ huy trưởng Quân sự xã quản lý, cập 

nhật, theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 19.1. 
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Giao đồng chí Nguyễn Trọng Sơn - Trưởng Công an xã quản lý, cập nhật, 

theo dõi và lưu trữ hồ sơ chỉ tiêu 19.2. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao Ban quản lý NTM thường xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra tiến 

độ thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới theo kế hoạch đề ra; xây dựng 

báo cáo trung tâm và hoàn chỉnh bộ thủ tục đề nghị xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao năm 2023. 

- Các ngành, đơn vị phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng kế hoạch 

thực hiện, thường xuyên cập nhật đầy đủ hồ sơ minh chứng theo hướng dẫn của 

ngành cấp trên; báo cáo thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị, giải pháp thực 

hiện có hiệu quả các tiêu chí, chỉ tiêu phụ trách, góp phần xây dựng xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao đúng theo lộ trình. 

- UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể xã thường xuyên phối hợp với 

Ban Quản lý NTM xã trong xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận 

động Nhân dân thi đua xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh phong trào 

TDĐKXDĐSVH, xã văn hóa nông thôn mới, xã nông thôn mới, xã nông thôn 

mới nâng cao; 

- Ban Nhân dân, Ban phát triển 11 ấp xây dựng kế hoạch và phát động tổ 

chức thực hiện hàng tháng các nội dung tiêu chí, chỉ tiêu không cần vốn (điện, 

giảm nghèo, lao động, giáo dục, bảo hiểm y tế, môi trường, an ninh trật tự...) 

lồng ghép với các phong trào của địa phương, nhất là kết hợp chặt chẽ, đẩy 

mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với phong trào 

TDĐKXDĐSVH.  

Trên đây là Kế hoạch duy trì xã nông thôn mới và thực hiện xây dựng xã 

nông thôn mới nâng cao mới năm 2023 trên địa bàn xã An Thạnh Trung./. 

Nơi nhận:    
- BCĐ huyện; 

- UBND huyện; 

- VPĐP NTM huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND, MTTQ xã; 

- Ban ngành, đoàn thể xã; 

- TV BQL, TGV NTM xã; 

- BND, Ban phát triển 11 ấp;  

- Lưu: VT.                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Thị Phương Thúy 
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